Blondus hystoricus

Blonus flautus foroliuensis vir doctissim⁹. ⁊ dīcedi grā gratissim⁹ eug⁹ in p̄cio. Qui p̄ter orōnes ⁊ ep̄las innumerabiles a se editas. maximā gloriā ytalie cōtulit. q̄ p̄ ceteris latentē sup̄ mille annos historiā tanta attigit diligentia. vt duob⁹ ⁊ .xxx. libris. eandē diffuse ornateq; oñderit. Nā omnē ne dū ytalie s̄ totius olim romani imperij. puinciaz regionūq; statū ppulcre descripsit. Indeq; de roma triūphante libros. x. Et de roma istaurata libros. 3. ac de ytalīa illustrata libros quasi. 13. ac alia mlt̄a. Quinq; hīc post se reliquit filios bonarum litterarū feracissimos. nec patri inferiores.

Guarin⁹ veronensis

Guarinus veronensis crisolare bizantini discipulus grāmaticus. ⁊ orator ac p̄bus eruditissimus. grece latine lingue facidissimus. ferrariāq; legendo docendo et cōponendo cū infinitam pene discipuloꝝ turbā ad se erudiendā traxisset. maximū laudis p̄conium p̄meruerit. Tandem venetijs postea ferrarie. ⁊ victorinus mantue publico salario vōti. mltos in vtraq; lingua erudire ceperūt Inter q̄s etiā mantuani ⁊ ferrariēses p̄ncipes fuere. Hic guarin⁹ cū eēt ingenij excellentissimi grāmaticales regulas vtiliter i ordinē redegit. indeq; strabonis geographi europā. ⁊ vitā q̄rūdam ex plutarcho greco latinas eloquētissime fecit. hñtur em̄ ip̄ius cōplurime elegantissime orōnes ⁊ ep̄le a se edite. Deficiens tandē in senectute bona. ferrarie apud carmelitas sepulcro marmoreo. insigni decorato epigrāmate sepelitur.

Gregorius Trapezuntiu virum doctissimū ⁊ apostolicum secretariū cum bis floruisse constat. q̄ ab eugēnio pontifice rome publico gymnasio vocatus. mltis annis byspanos gallos germanosq; viros p̄stantissimos vna cum ytalīcis oratoriā ⁊ poeticam docuit disciplinas. Rhetoricā conscripsit ⁊ alia.

Gregorius tiphernas rhetor vtriusq; lingue eruditus strabonis asiā in latinū conuertit. **J**oannes quoq; aurispa secretarius aplicus rhetor luculentus in p̄cio fuit. ⁊ quedam cōposuit.

Antonius guaynerius natione papientis medicus celebratus. hec ipsa tempora suo ingenio suaq; insigni doctrina clariozem reddidit. Qui in medicinis composuit de febribus. de stomachi egritudine de pleuresi. de peste ⁊ aliqua alia composita laude digna.

Besta etas mūdi

Anno mundi. 6646.

Anno xpi. 1447.

Nicolaus quintus papa. Thomas sarzanus antea vocatus. a sarzana oppi-
do lucens agri. humili loco et familia natus. in are andreola. pre bartholo-
meo phisico. pontifex omni consensu creatur pridie nonas marcias. *M.* ccccxlviij.
Vir certe tanto principatu doctrina comitate liberalitate magnificentia dignissi-
mus. Laudat enim eius liberalitas qua in omnes usus est. maxime erga litteratos
quos et officijs curialibus et beneficijs mirifice iuuat. eos premijs ad componendos
et aduertendos grecos auctores in latinum ita perpulit. ut sine grece et latine. que sex-
centis iam antea annis in situ et tenebris iacuerat. tum demum splendorem aliquem
adepte sint. Misit et literatos viros per omnem europam. quorum industria libri congre-
rentur. qui maiorum negligentia. et barbarorum rapinis perierat. Hic cum omni virtu-
tum ornatissimus esset. Et in deum ac hominem bene meritus. vno eodemque anno
et episcopatum bononiensem et cardinalis dignitatem et pontificatus adeptus est. Qui
cum pontificatum inisset propter spem omnium mundi principes habuit fauorabiles. Ideo
motus felix hortante etiam friderico cesare pontificatum se sponte abdicauit. Qua
ex re galerum cardinalatus ei transmisit. Et legatum germanie constituit. Ea concor-
dia ne dum populus romae. et etiam totus mundus a tanta seditione liberatus admodum
letatus est. Et fridericus imperator creatus vna cum leonora coniuge per corona acci-
pienda romam concessit. Et ab ipso coronam et benedictionem acceperunt. Multa etiam glo-
riosus hic pontifex in vrbe et extra edificia magnifice et splendide edificauit. in
vrbe edes pontificias apud sanctam mariam ad presepem. Restituit et templum sancti
Stephani. a fundamentis erexit sancti Theodori templum. pantheon in medio vr-
bis positum. *M.* agrippe opus plumbum tecto restituit. In vaticano autem et pontifi-
cias edes in hac forma quam nunc cernimus redegit. Et muros vaticani prealtos
et latos inchoauit. Et molem ingentes quibus coherceri hostes possent. ne edes
pontificias et beati petri templum (ut antea sepe factum est) diriperent. Extant adhuc
vasa aurea et argentea. cruces gemis ornate. et sacerdotales vestes cum mitra po-
tificia. que hominis munificentiam ostendunt. Libros pulchros auro et argento redimi-
tos magne multitudinis (cum adhuc imprimendi ars non perdisset) suo iussu exscribere fecit. Elemosinas
multas in pauperes et uirgines inopes erogauit. auaricie adeo expertus fuit. ut neque officium vendiderit neque
beneficium simoni. ita prauitate ulli collocauerit. Gratus erga se meritos. amator iusticie. pacis auctor et co-
seruator. iubileum habuit. beatum quoque bernardinum ordinis minorum in sanctos retulit. Tandem siue tedio
animi quo maxime cruciabat post captam constantinopolim a turcis. siue febre et podagra. qua potissimum
verabatur. pontificatus sui anno octauo. *M.* cccclv. moritur. Sepeliturque in basilica petri. honorificentissima
pompa. cum insigni epitaphio

Anno mundi. 6656.

Anno xpi. 1455.

Calixtus tercius papa. natione hispanus ex valentia ciuitate. patre iohanne. matre francisca. generosus
parentibus natus. alphonso cognomento bozia antea vocatus. libere educatus. Sexto idus apri-
lis hoc anno iam decrepitu cardinalium suffragijs pontifex creatur. Vir certe magni consilij et vtriusque iu-
ris pacatus doctor. Et alphonso regis secretarius. Pontificatu suscepto. Calisti nomen de more suscipiens
bellum turcis statim indixit. Id se ante pontificatum vouisse ostendens suo cyrographo. ad id perficiendum
predicatores per totam europam statim misit. qui omnes christianos in turcos animaret. Et suis opibus eam
adiuarent. Ex hijs autem facultatibus ad sexdecim triremes rome edificatas in hostem misit. patriarcham adque
legiensi prefecto. qui triennio maritima hostium asianorum verauit. Insulas quasdam cepit ac magnas calamita-
tes hostibus intulit. Alphonso autem rex et burgundie dux crucis signum suscipientes. uturos se in hostem pro-
tebantur. vel armatos milites missuros. sacerdotibus interea aliquot dierum supplicationes decreuit. *M.* ad-
davit preterea ut assiduo rogatu deus flecteretur. In meridie campanis signum dari fidelibus. ut oratio-
nibus eos iuuarent. qui contra turcos continuo dimicabant. Ea de causa officium transfigurationis domi-
ni nostri ihesu christi ipse ordinauit. Iussitque eo modo atque cum hijs indulgentijs celebrari quibus celebri-
tas corporis christi in precio habetur. Et propterea ad usum castellanum persarum et armenie principem ad reges
Tartarorum Ludovicum bononiensem ordinis sancti francisci fratres misit. Cum multis et magnis mune-
ribus eos in turcum excitans. qui persuasum hominis magnas turcis calamitates intulere. Pontifex quoque
ad transigenda negocia pontificia animam adiciens beatum Vincentium hispanum copatriotam suum. Et beatum
eademundum anglicum in sanctos retulit confessores. Calixtus autem in omni vita integerrimus cum elemo-
sinas christi pauperibus frequentes dabat in victu parcus. in sermone modestissimus. *M.* moritur pontificatus
sui anno tercio mense tercio. die decimosexto. Reliquit centum et quindecim milia nummum aureorum. quos
in usus bellicos contra turcos cooperauerat. Sepeliturque in vaticano ad sinistram basilice sancti petri in tem-
plo rotundo. quod sancte Marie de febris dedicatum est. Nicolai impensa antea restitutum.

Linea summorum pontificum
Nicolaus quintus

Calixtus tercius

Fridericus eius nominis tercius impator Ernesti ducis austrie filius. Austriae, stirie, carinthie dux et comes tyrolis alberto romano rege e vita sublato. Anno dñi. 1440. cōmuni voto cesar delectus. Inde coronā regni germanici apud ciuitatem aquensem summo honore suscepit et imperauit vsq; in p̄sens. annis. 55. Is postq; discretionis annos attigit mox religionis induit zelum. ceptiq; rebus omnibus diuini cultus augmentum pponere. quod sibi et sue nature bonitas et nobilitas sanguinis suadebat. Nā domus austrie principes (inter q̄s plures et reges et imperatores floruerūt) tunc sibi p̄spere succedere sperauerūt cū diuino cultui bene et constanter famulati fuissent. Quorū vestigia fridericus secutus. Defunctis parentibus q̄primū tutelā exiuit vt locū videret in quo nostra redemptio celebrata est adhuc adolescens transmare nauigauit sacra visens loca. vbi natus saluator. p̄sentatus in templo. baptizatus et teptatus. vbi cenauit. vbi iudicatus crucifixus et sepultus et vnde celos ascendit. Quid multa osculatus est terram vbi fuerunt pedes eius qui nos redemit. felicēq; reditum cū gloria habuit. Fuit em̄ princeps catholicus et pius. etate florida. quā sapientia. grauitas et vite integritas comitabant. corpore strenuus vegetusq; et robustus. aptus et patientis ad labores. fortis constansq; animi. sobrietatis cultor p̄cipuus. De sua deniq; mansuetudine. de religione. de iusticia. de prudentia faciendum verbum necessarium foret. Quō neutralitatē eccie romane nocentissimam ex natione sua sustulerit vt obedientiā germanici populi magno labore. maiori sumptu atq; industria eugenio et nicolao restituerit. Unde secuta est qua nūc fruimur ecclesiastice societatis vnitas. Horremus tñ ingredi cū paruo nauigio magnū mare. neq; nostra historia est que maiestatem tanti principis p̄ sua dignitate valeat explicare. vetustas em̄ imperij et amplitudo ac auctoritas et gloria deducenda forent. et natio germanica que sibi obsequiū. domusq; ex qua p̄gnatus est. Cū ea regū et imperatorū sedes et sepe hungarie sepe bobemie et aliqñ polonie reges dedit. que laudes eius habunde demonstrat. Demū p̄sona p̄pria que corporis et anime votibus egregie pollet. Satis est tamen tacere q̄ maiestatem tanti principis tenui vt nostra est historia p̄currere. Vereor em̄ ne quis me putet in hoc opere plerq; scripsisse in gratiā imperatoris nostri ac p̄inde vanitatis arguendus esse. quod viciū a graui viro p̄sertini scribente longissime abesse debeat. qui tamen nouit fridericus nemo adulatū dicet. Si